interesse público, em consonância com a Lei nº 14.133/2021 e com a jurisprudência 

dos Tribunais de Contas. 

6. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O valor proposto para a execução dos serviços corresponde a 12 (doze) parcelas 

mensais e iguais no montante de R$ 13.401,19 (treze mil, quatrocentos e um reais e 

dezenove centavos), perfazendo o valor global de R$ 160.814,28 (cento e sessenta 

mil, oitocentos e quatorze reais e vinte e oito centavos), para o período contratual de 

12 (doze) meses. 

A análise de preços evidencia que o valor apresentado é razoável, proporcional e 

compatível com os parâmetros praticados no mercado, considerando, de forma 

conjunta e convergente, os seguintes elementos: